estando a penalidade livre de arbítrio ou abuso, atendendo ao seu caráter punitivo pedagógico.
Ainda, tem-se que a infração foi considerada leve, nos termos do art. 2º, § 1º, I, da Lei nº
6.437/1977 - nas infrações leves, de R$ 2.000,00 (dois mil reais) a R$ 75.000,00 (setenta e
cinco mil reais). Trata-se, pois, de ato administrativo devidamente fundamentado e livre de
vícios de razoabilidade ou proporcionalidade.

Quanto ao pleiteado efeito suspensivo, cabe mencionar que os recursos
administrativos nesta Agência são automaticamente recebidos com esse efeito, por força do §